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PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 06.12. 2023, în cadrul şedinţei  extraordinare   a 

Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 
 
 

Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
prin Dispoziţia nr. 838 din data de 29.11.2023, în conformitate cu prevederile art. art. 
134, alin. 1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de 16 consilieri locali. Absentează următorii 
consilieri locali: Mateiciuc Silviu – Nicolae, Moroșanu Gabriel și Murariu George – 
Bogdan. 
 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună dimineața. Bine ați venit 
la ședința extraordinară de astăzi. V-am chemat un pic mai dimineață, pentru că e zi 
de mare sărbătoare și cred ca fiecare sărbătorește o zi onomastică. Cum vă spuneam 
în ședința ordinară, când v-am adresat invitația la această ședință, așteptam 
rectificarea bugetară la nivel guvernamental. Au venit documentele pe care le 
așteptam. După cum ați văzut, suma pentru rectificarea bugetului  local este în valoare 
de 1.159.000 lei, conform H.G nr. 1183/2023. Este cea mai mare sumă pe care a 
primit-o o unitate administrativ teritorială din Suceava. Avem sume mai mici cu 
caracter punctual, ca de exemplu - 12 mii lei pentru finanțarea copiilor cu cerințe 
educative speciale, de la bugetul de stat, subvențiile primite de la Uniunea Europeană, 
sumă din care fac parte multe cereri de rambursare pentru proiectul de reabilitare  și 
modernizare iluminat public. Suma de bani despre care v-am făcut vorbire,s-a dus 
spre secțiunea de funcționare în proporție de 60-70% și la secțiunea de dezvoltare în 
partea de investiții, pe care continuăm să o derulăm. 
  Se supune spre aprobare ordinea de zi, în totalitate, respectiv:   
  1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2023  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
            2. Proiect de hotărâre privind modificarea prevederilor HCL nr. 
105/06.07.2020 referitoare la aprobarea contractării unei finanțări rambursabile 
interne în valoare maximă de 19.955.933 lei și aprobarea garantării creditului din 
venituri proprii- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
            3. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de implementare a 
proiectului „CONSTRUIRE GRADINIȚĂ”, până la data de 31.12.2024, în 
conformitate cu prevederile O.U.G 36/2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 
2014-2020 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
            4. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de implementare a 
proiectului REABILITARE TERMICA SCOALA GIMNAZIALA "IOAN CIUREA" – 
Axa prioritara 3, Prioritatea de investitii 3.1, Operatiunea B, până la data de 
31.12.2024, în conformitate cu prevederile O.U.G 36/2023 privind stabilirea 
cadrului general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în 



perioada de programare 2014-2020 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
             5. Proiect de hotărâre privind delegarea de gestiune, prin concesiune, a 
Serviciului public de gestionare a câinilor fară stăpân de la nivelul Municipiului 
Fălticeni , județul Suceava - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
   Ordinea de zi se aprobă în unanimitate, respectiv cu 16 voturi „pentru”. 

 Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023  - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de 
ședință: A fost prezentată situația. Avizul comisiilor? 
 D-na consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia –secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

   D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
    D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

   D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
              D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de 
ședință: Intervenții?  
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 14 voturi „pentru”. Dl. 
cons. local, prof. Pintilii Marius – Claudiu și d-na cons. local, ed. Dulgheriu Maria nu și-
au exercitat dreptul de vot. 
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind modificarea prevederilor HCL nr. 105/06.07.2020 referitoare la aprobarea 
contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare maximă de 19.955.933 
lei și aprobarea garantării creditului din venituri proprii- iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 
    D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  E vorba de creditul cu BCR-
ul care se încheie pe 27 decembrie. Au rămas economii la anumite categorii bugetare, 
pe care le redistribuim pentru alte investiții, încât să consumăm integral creditul. Nu 
sunt sume foarte mari, sunt rămase de la proiectele finanțate. Am adunat fiecare 
bucățică de la proiectele finanțate, am făcut un pachet mai mare și îl virăm către 
finalizarea obiectivului de investiții ”Construire   Grădiniță” de pe strada Ion Dragoslav, 
care are termen de finalizare și recepție finală data de 15 decembrie. Cu această 
modificare în credit  am rezolvat integral  partea de cofinanțare și cheltuieli neeligibile 
și finalizăm total investiția.  
 D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-na consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia –secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
             D-nul consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de 
ședință: Intervenții?  



  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv 
cu 16 voturi „pentru”. 
               Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind prelungirea duratei de implementare a proiectului „CONSTRUIRE 
GRADINIȚĂ”, până la data de 31.12.2024, în conformitate cu prevederile O.U.G 
36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 
operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020 - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
    D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Și punctul 3, și punctul 4 de 
pe ordinea de zi sunt similare. Vorbim doar de numele diferite ale investiției. La 
punctul 3 e vorba de Construire Grădiniță și tocmai am discutat despre ea. Cealaltă e  
reabilitare termică la Școala ”Ioan Ciurea”. Prelungim acest termen pentru a ne putea 
recupera banii. Am povestit la punctul 2 că închidem definitiv acest proiect. Dăm 
durata de implementare a proiectului, pentru că noi am pus bani de la noi și îi vom 
recupera în anul fiscal 2024. De asta prelungim și data de implementare ca să fie  
odată cu durata finalizării construcției. 
 D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-na consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia –secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
    D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

   D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
               D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv 
cu 16 voturi. 
               Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind prelungirea duratei de implementare a proiectului REABILITARE 
TERMICA SCOALA GIMNAZIALA "IOAN CIUREA" – Axa prioritara 3, Prioritatea 
de investitii 3.1, Operatiunea B, până la data de 31.12.2024, în conformitate cu 
prevederile O.U.G 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 
programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020 - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
    D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: A 
prezentat  domnul Primar situația. 
  D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-na consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia –secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

   D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
    D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

   D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



               Dnul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 15 voturi „pentru”. Dl. 
cons. local, prof. Pintilii Marius – Claudiu nu și-a exercitat dreptul de vot. 
     Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind delegarea de gestiune, prin concesiune, a Serviciului public de 
gestionare a câinilor fară stăpân de la nivelul Municipiului Fălticeni , județul 
Suceava - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
    D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Un proiect așteptat. Am avut 
niște discuții cu reprezentanții Asociațiilor pentru protecția animalelor, care ne-au 
felicitat pentru acest proiect. Urmează să parcurgem pașii legali, respectiv Hotărârea 
Consiliului Local, apoi primirea avizului de legalitate din partea Prefecturii și apoi 
derularea propriu zisă a proiectului, dacă nu mai apar alte modificări între timp. 
   Dnul consilier local, Stoica Cozmin:  Deocamdată, au rămas doar 4 UAT- 
uri? 
   D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Nu, la ce te referi? La 
asociere? 

   Dnul consilier local, Stoica Cozmin: Da,  la asociere.  
    D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Abrogăm asocierea, pentru 
că partenerii noștri și - au încheiat la rândul lor, contracte separat. Delegăm gestiunea 
prin licitație. 
   Dnul consilier local, Stoica Cozmin: Am înțeles. Ok. 
 Dnul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-na consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia –secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

   D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
    D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

   D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
               Dnul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv 
cu 16 voturi „pentru”.  
  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Mulțumesc. Vă așteptăm la 
manifestările  pe care le organizăm împreună în luna  decembrie, cea mai importantă 
dintre ele pe 22 decembrie, ora 12  la  monumentul de la ”Casa Cărții”. 
    D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință 
declară ședința închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
  Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                 Jr. Mihaela Busuioc 
 

 

 


